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1. Informacion General:

Interesado: Municipio de Amaga

EPM

Comunidad del sector Mateguadua, corregimiento Minas
Expediente relacionado: AS3-1996-454
Municipio:  Amaga, corregimiento Minas
Numero de visita: 1
Fecha de visita: 04 de mayo de 2022
Acompafante: Andrés Marquez — Seguridad privada EPM

Martin Alberto Marin — Propietario de vivienda

2. Antecedentes

Comunicacion oficial externa 160AS-COE2110-36847 del 07 de octubre de
2021, por medio del cual el apoderado especial de EPM, informa: “Se observo
con preocupacion gue todas las aguas provenientes de la escorrentia de la via
Amaga-Minas que en la actualidad viene siendo pavimentada, son
encausadas mediante la construccion de obras civiles al predio donde se
localiza la mina La Guali, propiedad de las Empresas Publicas de Medellin
E.S.P.-EPM, la cual hace parte del RPP 434. (...).

Ademas de la afectacion ambiental que se registra por el arrastre de material
y acumulacion de aguas, y de los problemas de inestabilidad que causa el mal
manejo de las aguas de escorrentia, el hecho que se pone en conocimiento
de la Autoridad Ambiental afecta directamente las obras de cierre adelantadas
en cumplimiento del Plan de Cierre Técnico ambiental ejecutado por la
Empresa pudiendo ocasionar el deterioro de estas.

Comunicacion Oficial Externa 160AS-COE2204-12624 del 07 de abril de 2022,
por medio del cual el sefior Martin Marin, remite copia de oficio dirigido a la
Secretaria de Infraestructura de la Gobernacion de Antioquia, donde se
consigna: “Problematica que presenta la via Amaga-Angelopolis en el
Departamento de Antioquia, la cual es intervenida actualmente (por contrato
suscrito entre el Departamento de Antioquia y la empresa Construcciones
Lagos), para el mejoramiento de la via carreteable entre los Municipios de
Amaga y Angeldpolis-Antioquia. Ocurre que en el kilémetro 4.590 y 4.640
existe actualmente pérdida de la banca, ocasionada entre otros factores por la
desestabilizacion del terreno dada la cantidad de precipitacion de aguas lluvias
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gue han caido en el sector; la intervencion inapropiada por parte de la firma
constructora del mejoramiento de la carpeta asfaltica, la inoperatividad de la
interventoria en la supervision de las obras de mitigacion, la inadecuada
recoleccion de aguas escorrentias, aguas negras, entre otros factores; lo que
no se han tenido en cuenta en el desarrollo y ejecucién del contrato.

AS3-1996-454

Resolucion 130AS-1110-6242 del 21 de octubre del 2011, notificada el 31 de
octubre del 2011, en la cual se aprueba el Componente Ambiental del Plan de
Cierre y el estudio de calidad del aire y Proyecto monitoreo del componente
atmosférico, de las minas de carbon del titulo minero RPP 434 del area de
Amaga, propiedad de Empresas Publicas de Medellin E.S.P. Adicionalmente,
se requirié presentar un cronograma detallado por trimestres de las actividades
a desarrollar incluyendo el Plan de Monitoreo.

Comunicacién Oficial Externa 160AS-COE2111-43100 del 25 de noviembre de
2021, por medio del cual EPM informa sobre el avance de algunas actividades
gue quedaron pendientes por ejecutar debido a las restricciones ocasionadas
por la pandemia de COVID-19 y que estan contempladas en el Plan de Cierre
Técnico Ambiental de las minas de carbén ubicadas en el parea de RPP-434.

Comunicacion Oficial Interna 160AS-COI2112-32673 del 14 de diciembre de
2021, por medio del cual informan el avance del cumplimiento de cuatro (4)
obligaciones que se encontraban pendientes por cumplir, adjuntando
cronograma en donde establece la fecha de cumplimiento a estas. Segun el
cronograma de intervenciones pendientes, aportado en dicha comunicacion;
una de las actividades (obligacion), se dio por terminada en febrero de 2021 y
las otras tres se proyectan dar cumplimiento en marzo de 2022.

3. Situacion encontrada

En atencion de las solicitudes descrita en los antecedentes del presente
informe técnico, se realiza visita de control y seguimiento al territorio, al sector
Mateguadua del corregimiento Minas, del municipio de Amaga. El recorrido se
realiza al interior del predio de La Guali de Empresas Publicas de Medellin-
EPM y a lo largo de la via hacia el corregimiento de Minas en
aproximadamente unos 320 metros, entre las coordenadas 6°3'54.98"N-
75°41'44.33"0 y 6°3'45.20"N-75°41'41.73"O.

En la siguiente imagen se espacializan las coordenadas tomadas con GPS en
el recorrido realizado, en una imagen satelital proporcionada por Google Earth:

Corantioguia estd comprometida con el tratamiento legal, licito, confidencial y seguro de sus datos personales. Por
favor consulte nuestra Politica de Tratamiento de datos personales en nuestra pagina web:
www.corantioquia.gov.co Con el suministro de los datos en este formulario, se entiende la autorizacion de su parte
para que Corantiogquia pueda usarlos con fines exclusivamente misionales.

Carrera 65 n.° 44A - 32. Tel: 604 493 88 88 - Ext. 3100
: www.corantioquia.gov.co - Municipio: Medellin , Antioquia
contec Q b ’ Correo electrénico: aburrasur@corantioguia.gov.co

1ISO 14001 ISO 9001
> BLE

© | ©

icontec



http://www.corantioquia.gov.co/

A SISTEMA DE GESTION INTEGRAL - SGI
INFORME TECNICO CONTROL Y SEGUIMIENTO QUEJA
— CODIGO: F-ARN-32 VERSION: 03 PAGINA 3 DE 41
CORANTIOQUIA

160AS-1T2208-8519

Obra Transversal 1

\"/Rérdida'de banca

Visual al afluente Cuneta lateral

de la Q. La Guali

Cuneta .

LY L
Casa Ppal! \ Encole obra Transversal 2

Saturagiones ,Casa Martin Marin, .2
en el terreno Seli_ga obra transversal 2
\ Obra tiansversal 3
AN :
o V\r‘teﬁa Predip La Guali’

»

%

' \ ¢ 3
Imagen 1: Panoramica del recorrido realizado y ubicacion de las coordenadas tomadas en campo.

En la via se encuentra en proceso de pavimentacion mediante contrato con la
Gobernacion de Antioquia (Contrato de obra N° 4600010660 de 2020 —
Mejoramiento de la via Paso Nivel (Ruta 60) — Ye Amaga — La Carita —
Angeldpolis en los municipio de Amaga y Angelépolis del departamento de
Antioquia); al momento de la visita, en el tramo inspeccionado se evidencian
trabajos de nivelacion de la calzada, construccion de cunetas laterales y obras
transversales. Las siguientes imagenes son tomadas de Google Street View
donde se observa el estado de la via antes de las actividades de mejoramiento:
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Imagen 2: Panoramica de la via antes de las acciones  Imagen 3: Panoramica de la via antes de las acciones

de pavimentacion, visual hacia el sur. de pavimentacion, visual hacia el norte.
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En el recorrido realizado por la via del sector Mateguadua se encuentra lo
siguiente:

e Obratransversal 1: ubicada en la parte mas norte de la via (Km 4+805),
la cual recibe el agua provenientes de la cuneta lateral la cual no se
encuentra construida, consta una obra transversal donde la obra la
entrada es una caja de encole y la salida tiene una tuberia de
aproximadamente 36" con aletas en concreto que se observo
colmatada, disminuyendo a la mitad su capacidad hidraulica.
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Imagen 5: Caja de entrada de obra transversal 1. Imagen 6: Tuberia de salida y aletas en concreto de

la obra transversa 1, donde se evidencia alta
colmatacién de la obra.

e Pérdida de banca: En el recorrido se observa la pérdida de banca en un
costado, donde se evidencia la construccion de caisson para su
rehabilitacion, en este punto hay caida de material de rezaga o pétreo
hacia el predio de La Guali de EPM, dejando una huella en forma de
abanico (ver fotos 20 y 21).
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Imagen 8: Caisson en construccion y canal por donde
discurre material para la pavimentacion de la via.

Imagen 7: Perdida de banca

¢ Cuneta lateral: Desde la finca ubicada en la cota superior de la via en
las coordenada 6°3'49.15"N-75°41'42.78"0, realizan una modificacion
del trazado de la tuberia de alcantarillado mediante una tuberia de 4”
por parte de Empresas Publicas de Amaga S.A. E.S.P.-EPAMA,
mediante una intervencion en la base de la malla que permite la
descarga en la cuneta lateral en construccion generando un flujo
constante sobre la via.
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Imagen 9: Tuberia de alcantarillado/acueducto Imagen 10: Cuneta lateral en construccién con

desviado hacia la cuneta lateral en construccion. problemas de rebose por cota inferior a la caja de
entrada, profundidad y ancho.

La cuneta de la via en su lateral oriental se encuentra en construccion
y presenta problemas con el gradiente, falta de ampliacion vy
profundizacion, donde han implementado una barrera en costales e
impermeabilizacion con plastico, para dirigir el agua hacia la caja de
entrada o encole de la obra transversal mas cercana ubicada en las
coordenadas 6°3'48.30"N-75°41'42.61"0O. Esa caja de encole se
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encuentra mas alta que el nivel de la cuneta, por lo tanto el agua no
entra 'y de manera antitécnica rompen una parte de la pared de la caja
para permitir el ingreso del agua sin obtener un resultado positivo, lo
gue conlleva a que el agua se infiltre en el terreno sin tener un control
en su manejo y distribucion.

Imagen 11: Dique en costales para compensar Imagen 12: cuneta que se encuentra en una rasante
temporalmente la falta de capacidad hidraulica de la por debajo de la caja de entrada a la obra
cuneta lateral. transversal
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Imagen 13: intervencion en una de las paredes de la caja de entrada de la obra transversal sin conseguir el
objetivo.

e Obra transversal 2: La obra trasversal consta de una tuberia de
aproximadamente 12” con aletas en concreto a la salida y se observo
inclinada y separada en su base, lo cual genera un desempate en la
tuberia transversal instalada, esta obra aprovechando la existencia de
vaguadas que pasan por el predio La Guali de EPM, lo cual genera una
alta saturacion en el terreno.

Estas vaguadas se evidenciaban escorrentias intermitentes en épocas
de lluvias, pero actualmente la cantidad de agua ha aumentado de
manera permanente.

Se anota que esta obra transversal 2, la caja de entrada es la descrita
en el punto anterior (ver foto 12).
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Imagen 14: salida de la tuberia con aletas en Imagen 15: Canal en tierra donde discurria el agua
concreto, donde su base fall6 y se encuentra de la obra transversal, pero esta se encuentra

inclinada. infiltrando colmatando el talud inferior de la via.

e Vivienda: La vivienda del sefior Martin Marin que se encuentra en las
coordenadas 6°3'48.38"N-75°41'42.31"0 con cota 1510 msnm, ubicado
en el talud superior de la via presenta varios indicios de movimiento del
terreno, tales como separacion paredes, aperturas de grietas,
inclinacién de pisos.

Imagen 16: Separacion del andén.

Imagen 17: Grietas en paredes.

e Obra transversal 3: En este tramo la via se encuentra pavimentada,
pero sin cuneta lateral, donde el agua entra a la caja de entrada de la
obra trasversal y la obra de salida se evidencia con revegetalizacion.
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Imagen 18: Obra transversal 3 donde se observa que Imagen 19: Obra de salida, la cual se observa
la via no tiene cuneta lateral. revegetalizada.

El predio de EPM La Guali, donde se adelantan las actividades contempladas
en el Plan de Cierre del RPP 434 aprobado mediante Resolucion 130AS-1110-
6242 del 21 de octubre del 2011, notificada el 31 de octubre del 2011, se tiene
la siguiente situacién encontrada:

e Cerca de la entrada de la bocamina del predio La Guali, donde se
observa un abanico por el aporte de material de rezaga para efectuar la
nivelacion de la via, sobre el pasto y la cuneta existente para el manejo
del agua lluvia.
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Imagen 21 Sedlmentos en forma de abanlco Imagen 22: Rastro de sedimentos provenlente dela
provenientes de las actividades de pavimentacion de via, dentro del predio La Guali de EPM.
la via.

e Por informacion del personal de seguridad privada, se tiene que en
momentos de precipitacion el agua que discurre en el talud posterior del
predio La Guali ha aumentado, generando inundaciones debido a que
el caudal se concentra por un costado de la casa.

et . T A
Imagen 23: Muro por donde discurre el agua en
momentos de precipitaciones. el agua proveniente de la via, superando su
capacidad hidraulica.

e EIl otro ingreso del agua lluvia y de escorrentia de la via del sector
Mateguadua es en las coordenadas 6°3'48.23"N-75°41'42.83"0 (Obra
Transversal 3), donde el terreno se encuentra altamente saturado; por
peticion de los acompafiantes, se realiza una pequefia excavacion en
la ladera, donde se observa agua surgir y esta continda fluyendo sin
cesar. Lo anterior, aparentemente es un indicio de la infiltracion del
agua de alcantarillado que no es correctamente encauzado a una obra
civil y se encuentra infiltrando en la ladera.
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: Brote de agua al momento de realizar Imagen 26 Agua dlscurrlendo constantemente de la
alguna excavacion no profunda. excavacion realizada.

e En las coordenadas 6°3'45.20"N-75°41'41.73"0O se encuentra la
entrada al predio La Guali de EPM, donde se observa que la porteria
con malla octagonal se encuentra intervenida por la presencia de una
carcava que ha afectado el acceso vehicular al predio.

Sl
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Imagen 27: Socavacmn en Ia entrada al predio La Imagen 28: Socavamon y calda de la porterla de
Guali de EPM. ingreso al predio La Guali de EPM.

En el recorrido se evidencio un afluente de la quebrada La Guali que discurre
por el sector norte del predio del mismo nombre propiedad de EPM, el cual se
evidencio con cobertura vegetal protectora en cercania de la via, pero en la
parte medio predominan pasto limpios.
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Imagen 29: Afluente de la quebrada La Guali que Imagen 30: Afluente de la quebrada La Guali que
discurre al norte del predio del mismo nombre de discurre al norte del predio del mismo nombre de

EPM. EPM, en la ladera inferior de la via.

4. Andlisis de documentacion aportada

En el recorrido realizado, el sefior Martin Marin hace entrega de oficios de
solicitudes radicadas relacionadas con las mejoras en la via y los problemas
de inestabilidad presentes. A continuacion se retoman los apartados de
importancia que ayudan a comprender mejor la situacién objeto del presente
informe técnico:

e Acta de reunién para el Analisis y aclaracion movimiento sitio y
alcantarilla K4+490 contrato 4600010660 de 2020 de la Secretaria de
Infraestructura Fisica Departamental, con fecha del 05 de abril de 2022:

“Con el fin de aclarar los acontecimientos en el K4+590, se reunieron
contratista e interventoria en las instalaciones de las oficinas de la interventoria
y se hizo la siguiente aclaracion:

e Esta obra hidraulica pertenece al objeto contractual en su alcance de
remplazo en tuberia a 36 pulgadas.

e La obra se ejecutdé dentro de los plazos establecidos para la
pavimentacion del sector, el cual en el momento de su ejecucidén no
presentaba ningun tipo de movimiento.

e Esta obra se encuentra dentro de la zona con movimientos de masa
gue inicio en el K4-620 al K4-670, y el cual se ha prolongado y extendido
teniendo el nuevo inicio el K4-570 al K4+670, con cargo al alcance del
presupuesto del mes de diciembre se adelanta estudios en este sector
y en el mes de enero el especialista del contratista ha dado el siguiente
concepto preliminar de campo en su informe del 19 de enero de 2022:
“una de las situaciones mas criticas en el corredor, es la que se esta
presentando en el K4-630, en el que se presentd una falla en media
luna, la cual se presenté subitamente y evolucioné hasta lograr un
desnivel de la calzada de aproximadamente 0.30 m en un periodo
aproximado de un mes, lo que demuestra un movimiento acelerado y

Corantioguia esta comprometida con el tratamiento legal, licito, confidencial y seguro de sus datos personales. Por
favor consulte nuestra Politica de Tratamiento de datos personales en nuestra pagina web:
www.corantioquia.gov.co Con el suministro de los datos en este formulario, se entiende la autorizacion de su parte
para que Corantioquia pueda usarlos con fines exclusivamente misionales.

Carrera 65 n.° 44A - 32. Tel: 604 493 88 88 - Ext. 3100
! - A www.corantioquia.gov.co - Municipio: Medellin , Antioquia
icontec jy icontec Q I};{ﬁﬁjg Correo electronico: aburrasur@corantioquia.gov.co

SA-CER440982 SC-CER341300



http://www.corantioquia.gov.co/

CORANTIOQUIA

e

=

SISTEMA DE GESTION INTEGRAL - SGI

INFORME TECNICO CONTROL Y SEGUIMIENTO QUEJA

CODIGO: F-ARN-32 VERSION: 03 PAGINA 12 DE 41

160AS-1T2208-8519

gue generdé dafios en las actividades de rehabilitacién ejecutadas en el

sector.

Una de las hipotesis que se manejaba entorno al sector afectado, eran
falencias en las obras de drenaje superficial y subsuperficial ejecutadas
como parte del contrato de rehabilitacion, como una mala construccion
de filtros, o el uso de material inadecuado para la conformacion de los

mismo

, porque fue necesaria a remocion de material, para verificar el

funcionamiento de los filtros construidos en la zona afectada...
...con el fin de identificar las causas asociados a los dafios presentados
en el corredor:

O

De acuerdo con lo consultado con los habitantes de la zona, el
sector donde se desarrolla el proyecto esta sobre una antigua
mina abandonada.

Durante la época de operacion de la mina, sobre la ladera se
tenia un sistema de drenaje compuesto por filtros y cunetas, a
los cuales se les hacia mantenimiento de forma periddica, sin
embargo, una vez cesaron las actividades de la mina, se
suspendieron las actividades sobre estas obras, por lo que
actualmente no son identificables.

Durante el recorrido se identific6 que el terreno natural de la
ladera se encuentra saturado, ain mas en 50m del corredor vial
en rehabilitacién se identifica un alto flujo de agua por la ladera,
como se puede evidenciar en estructuras cercanas, donde se
identifica un flujo libre de aguas a través de las estructuras, asi
como dafios en las mismas generados por el movimiento del
material.

Teniendo en cuenta la magnitud de la problematica identificada
en campo, se realizaron vuelos por medio de sistemas de
observacion remotos tipo dron, los cuales permitieron la
identificacion de un movimiento de gran magnitud, el cual genera
inestabilidad en la ladera.

Dado que se identificé que la magnitud del movimiento, asi como
evidencias de la antigiedad de este, se puede afirmar que la
naturaleza del mismo es anterior a la intervencion proveniente
del contrato de rehabilitacién, por lo que es necesaria la
elaboracion de un estudio geotécnico sustentado en los
respectivos ensayos de laboratorio, que permitan proponer la
alternativa de estabilizacion adecuada para el sector.

Por parte de los especialistas de la interventoria se ha emitido los
siguientes conceptos del movimiento en este sector:

Del informe del dia 26 de enero de 2022:
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£ sste punio se evidencia un hundimisnio ireguiar de fa vig, sn el cual se ha identiicado unz

£
£

e .

difsrencia de nivel de haste 50 cm. De acuerco a iz frazabifidad de Jes visiles  fos concepios
gensrados, ssfe fenémenc se ideniifics posterior & le construccion del pavimente, avidencia
unz efectacion fongitudinal aproximada de 50 m. Como medida de mifigacion se planies

aispener mateiial para fa nivelacion.

Con ayude del dron fue posible obiener una visia més general del punfo ciftico, debido a fa
abundanie vegetacion se dificulfa la identificacion de procesos sobre fa ladere que presenifa
sobresalios asociados a une fopografia iregular. El fendmeno de hundimiento puede asociarse
& un maovimiento en mase de! fipo deslizamienio franslacional influenciado por le presencia de
oguedades en Iz zong, producic de fa explotacion de carbdn en socavones y adicionaimente s¢
presente deficiencia en el drenaje lo Gue ocasiona ia saturacion del materigl v la perdida da
resisiencia. Para dar un andlisis més detallada se solicita por parte de esta intervenioria
realizar moniforeo geotécnico a pariir de inclinémetros para verificar el despiazamisnic def
terrenio y fa posible profundidad de falla para plantear aliernativas de sofucion, asi mismo se
recomienda complementar dicha informacion con exploracién geotécnica por madio de
penoraciones para desciibir con defalle fos miateriales asociados”

Del informe del dia 14 de marzo de 2022:

“En el framo afectado, se ha venido evidenciando el proceso de inestabilidad en al menos 200
m de fa via (liustracion 8), mediante hundimientos desde mitad de ancho de via hacia margen
fzquierdo y perdida parcial de banca, lo que implica volver a efectuar la nivelacion del terrenc
con material de rezaga para prevencion de accidentes, sin embargo, Se considera que se esia
propagando en longitud, a tal punto de desempatarse una tuberia fransversal. La presencia de
agua _consfante en el material de subrasante esta generando suscepfibilidad a que experiments
cambios volumeétricos y desintegracion de los maieriales debido al confenido cofiesivo no
favorable en condiciones de humedad constante, fo que implica contermnplar posibles

inyecciones de cal como recomendacion de mitigacion para reducir fa humedad y minimizar el
movimienfo.

s oS i s b o
; ; : 2 la pendiente con desarroflo de reptacion
en Ja parie baja de la ladera.

El proceso de inestabilidad adicional a lo mencionado anz‘e‘r’r‘armenie, ?s caz{sado en fzaayor
parte por la presencia de socavongs usados para la extraccion de carborll, 'dejando cawdade_s
de gran magnitud en ef subsuelo que con el tiempo van cofafasando, gejando 'en superificie
hundimientos y deformaciones en e terreno natural, Fstas actividades mineras, ejectiadas por
medio de tuneles, tambores y sobre guias con un sostenimiento rustico en madera usuaimgnte,
con varios pisos, niveles, geomefrias y longitudes a lo largo del &rea afectada, se .congdera
uno de las premisas por las cuales Ja zona se encuenira afectada aunado & las deﬁc:er_ic:as en
jos sisternas de drenaje que estan provocando incremento en fa erosion y desconfinarniento de

la ladera.
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Le llusiracion muesira la perte baja dz Ia ladera donde se evidencia el proceso de inestabifidad,
enconirando mifiiples gristas en superiicies enmascaradas por la vegeizacion, aledafias & una
enirada minera anfigua, adigional a Arboles v posies bascuiatos debido &l fendmeno de
replacién desencadenads Jor &l primero & menera de procsss morRouinAmICo.
Debido af movimiento Generado, los descoles, cunefas, desagiies coniroles ce ague de
escorrentie v alcanfariiado han sufiide afactaciones en & seclor, dgjando empozamisnios ¢
infiliraciones, factor sumads 2 Iz condicion mencionads favorecs el Diocsso de inesiabifidad,
infensificade en &poca invernal.
De acuerdo a lo anterior, se recomienda implementar un moniforeo gevtécnico por medio
inclinémetros en aras de deferminar Ia fasa de desplazamienio y corroborar la profundidad y
posible plano de falla, y con elo establecer una afternativa de coniinamiento a la profundidad
requerida.” :

¥ Se ha dado un manejo inadecuado de ias aguas servidas y superficiales por
parte de la empresa encargada de los servicios ptblicos del municipio de Amaga
y la comunidad aledafia a la via. La empresa encargada EPAMA por parie de Ia
Alcaldia municipal intervino el secior recogiendo las aguas servidas disponiendo
su descarga en el encole de la cbra transversal ubicada en el K4+580, dicha
actividad fue realizada el dia 23 de noviembre de 2021 haciendo instalacion de
tuberia de 8 pulgadas y descole en la poceta construida ol dig 17 de noviembre
de 2021 esia se hizo una vez construida el encole da la obra. La gobernacion
debe solicitar a la Alcaldia Municipal de Amaga informacion al respecto, adicional
a esta situacidn se presentan descargas de aguas de manantiales y lluvias, las
cuales su conduccién se reaiizan por medio de tuberias captadas dentro de los
predios y luego derramados a2 los laierales de iz via.

v Adicionalmente el acueducio veredal de La Ferreria instalo por la parte interna de
la tuberia de 36 pulgadas, una tuberia de presion de 3 y una de 1 puigadas. Esia
situacion se presenta después que el dia 7 de diciembre de 2021 ia tuberia de 2
pulgadas la cual se encontraba aledada z Ia alcantarilla faliara y estaliara,
acasionando fallo en Ja subrasante, viéndose obligados a su reparacién por parte
del acueducto y estos optaron por la reinstalacion por la parie interna de la
tuberia de 36 pulgadas.

v El dia 26 de febrero de 2022 se presento movimiento del terreno ocasionando el
desempate de la tuberia en la campana, esta situacion fue atendida por el
Contratista, el cual procedié a realizar una reparacion provisional esta actividad
fue realizada el 28 de febrero de 2022. : .

¥ Se ha presentado en Iz dltima semana en la region altas prec:pifamones tie
lluvias, afectando en gran medida la estabilidad de los faludes alsdan‘os a la:ﬂf'
Debido =z lo anterior se prasenio esentamienio diferencial en media calzads,

&Vl

de 36 puigadas

o
AT

d
d

v Para atender la siluacién presentada en el K4+580, el contratista realizarz
reparacicnes provisionales de la tuberia, ya que esia reparada en su {otalidad
hasta que los esludios indiguen la solucién definitiva y el procedimiento
adecuado a seguir, por {al razon el dia de hoy se estan ejecutando los trabajos
de reparacion de dicha tuberia con el fin de dar movilidad en el sector y asi evitar
cualquier calamidad que pueda ocurrir como un accidente vial y usuarios de la
via.

jandc como resuliado el rompimiento de la iuberiz
lesplazamienio de masas, generando cierre parcial de la via.
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e Oficio firmado por el Director de Obra, sefior Juan Diego Ramirez
dirigido al Secretario de Planeacion con fecha de 06 abril 2022:

Por medio de la presente, me permito solicitar de su colaboracién para
organizar las tuberias que recogen las aguas residuales entre el PR4+600 al
PR4+640 margen derecha sector Mata Guaduas, las cuales quedaron
expuestas por las fuertes lluvias y los movimientos en masa que se estan
presentando en este sector. De igual manera, esta tuberia esta generando una
afectacion a la banca de la via, debido que en este momento descolan en la
estructura granular del pavimento.

¢ Oficio de la Directora de Interventoria, sefiora Lucy Matilde Bernal Leon,
dirigida al Alcalde y a la Secretaria de Planeacion del municipio de
Amagéa con fecha del 07 de abril de 2022, donde se notifican las
anomalias observadas en obra transversal K4+590:

“La interventoria en distintos recorridos ha observado que las empresas
encargadas de los trabajos de acueducto y la de alcantarillado, en este caso
en el K4-590, ha desviado las conexiones y tuberias de estos, pasando el
servicio por la obra trasversal, la primera tuberias de 3” y 1” la sequnda
haciendo descarga directa de aguas residuales en la obra de encole, para ello
colocaron tuberia de 8” PVC y perforaron la caja de encole.

Es de conocimiento que en esta zona se viene presentando movimientos que
afectaron la estructura del pavimento y ultimamente la obra en mencién, por
ello la gobernacién en el mes de diciembre de 2021 incluyé los estudios del
sector que actualmente se estan realizando. (...)

El pasado 4 de abril de 2022, se presenté asentamiento de la via generando
rompimiento en toda su circunferencia de la tuberia de la alcantarilla,
aplastamiento de la misma y desempate total de la obra de encole.

A la fecha hay derrame de las aguas servidas por la parte lateral de la via sin
tener un descole definido, ni llegando a las cajas de alcantarillado.

Como es de su conocimiento existen normativas que regulan tanto las fajas
minimas de retiro obligatorio o areas de exclusion, como los vertimientos entre
otras y dado que se trata de procedimientos que ademas de inapropiados,
actualmente afectan de manera critica la situacion de una zona que presenta
inestabilidad y que llevo al colapso a la obra en mencion.

Por lo anterior, comedidamente les solicitamos se gestione con las entidades
prestadoras de servicio ya sean directas o indirectas de su alcaldia el traslado
inmediato de estas redes con la debida conduccion.
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e Oficio del director de obra, el sefior Juan Diego Ramirez dirigida al sefior
Marin Alberto Marin, con fecha del 29 de abril de 2022:

“El Contratista Ejecutor de la obra informa que en el sector se encuentra un
fendmeno de remocion en masa de reptacion, lo cual produce constantes
movimientos del terreno. También se encuentra un inadecuado manejo de
aguas residuales ya que por parte de EPAMA se realizd la instalacion
superficial de una tuberia de alcantarillado dentro de la faja de via, la cual
debido al movimiento del terreno y las fuertes lluvias quedo expuesta y
presenta ruptura lo cual produce que las agua residuales sean vertidas sobre
la via generando socavacion del terreno.

A fin de garantizar la transitabilidad en este tramo, y mitigar las afectaciones,
se han realizado actividades de lleno, conformacion de la via y reparacion de
la tuberia de la alcantarilla existente. También se ha requerido a la Secretaria
de Planeacion del Municipio de Amaga, a fin de que se haga la reparacién y/o
traslado de la tuberia de aguas residuales toda vez que es responsabilidad del
municipio todo lo referente al sistema de alcantarillado de aguas residuales.

Actualmente en la zona se adelantan estudios para determinar la causa del
movimiento y poder dar una solucién definitiva que permita dar estabilidad a la
via. De igual manera se puso en conocimiento a la administracion municipal
del fenémeno que se presenta en el sector.

Se deja constancia que esta afectacion que esta presentando en el sector no
es responsabilidad del contrato de obra, es una afectacion externa al proceso
constructivo ejecutado, fenédmeno acelerado por la fuerte ola invernal en la
zona y al manejo inadecuado de las aguas residuales, condiciones
sustentadas mediante anexo técnico de fecha abril 5 de 2022 y anexo oficios
secretario de Planeacion de Amaga’.

e Pagina 17 y 18 del Informe de Visita Técnica de Revision de Sitios
Criticos del corredor vial Ruta 60 — Ye Amaga — La Clarita — Angelopolis
en los municipios de Amaga y Angelopolis en el departamento de
Antioquia de HBO Ingenieria:
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Arboles
inch‘nados_.

Fotografla 13. Sitio critico K4+630 movxmlentas diferenciales del t: terreno
(Reptacion).
Fuente: Informacién suministrada por la Interventoria.
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cuado manejo

: (g&ﬁ‘ < ' L kS ATE | ; 3

Fotografia 14. Sitio critico K4+630, Escurrimiento de agua sin un ade

hidraulico, situacion gue incide en los movimientos diferenciales del terreno
(Reptacion).

Fuente: Informacion suministrada por la Interventoria.

— —

G
§

Foograﬁa 12. Zona de descrga de todas las
circundantes. Sitios criticos K3+900 y K3+950.

5. Valoracion de la Importancia de la afectacion

N/A
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6. Conclusiones:

En el sector Mateguadua del corregimiento de Minas del municipio de Amaga,
se encuentra una via la cual se evidencié con afectaciones en un tamo de
aproximadamente 320 metros, donde hay un movimiento en masa tipo
reptacion, el cual por el mal manejo de aguas tanto lluvias como de escorrentia
durante las actividades de pavimentacion, asi como la descarga continua de
aguas de alcantarillado y aumento de precipitaciones en la ultima temporada
invernal, han acelerado el desplazamiento del deslizamiento, ocasionando
pérdida de banca, desacople de tuberia trasversales e intervencion en obras
de salida, saturacion de la ladera inferior de la via, vivienda con indicios de
inestabilidad, intervencion de porteria del predio La Guali de EPM.

Es de anotar que la via se encuentra en mejoramiento mediante contrato con
la Gobernacion de Antioquia (Contrato de obra N° 4600010660 de2020 —
Mejoramiento de la via Paso Nivel (Ruta 60) — Ye Amaga — La Carita —
Angeldpolis en los municipio de Amaga y Angeldpolis del departamento de
Antioquia).

De acuerdo con las afectaciones que se presentan en la via, se evidencian
actuaciones por parte del contrato de la Gobernacion, basandose en los oficios
firmados por el Director de Obra e Interventoria, donde hay evidencia de
reuniones realizadas. Se resalta el hecho de que a la fecha de 29 de abril de
2022 adelantan estudios para determinar la causa del movimiento y poder dar
una solucion definitiva que permita dar estabilidad a la via.

Uno de los principales desencadenantes de los procesos de inestabilidad
observados y que han dificultado con las actividades de pavimentacion de la
via, es el flujo constante de aguas de alcantarillado que discurren por una
cuneta lateral en construccién sin impermeabilizar, la cual no ingresa de
manera ordenada a la caja de encole y por lo tanto se infiltran en el terreno
saturando la ladera al interior del predio La Guali de EPM, lo cual hace que la
tasa de movimiento aumente.

Respecto a lo anterior, se tiene que las aguas de alcantarillado no deben de
discurrir de manera libre por una cuneta lateral de una via, ni tampoco se
deben de mezclar con las aguas lluvias y de escorrentia, ni con el agua del
acueducto veredal debido a la contaminacion que se puede presentar tanto al
agua como al suelo, lo que conlleva a una investigacion sancionatoria en
material ambiental.

Por parte del contrato de la Gobernacion se ha oficializado a la alcaldia de
Amaga y la Secretaria de Planeacioén, con el fin de que se haga la reparacion
ylo traslado de la tuberia de aguas residuales, debido al mal manejo dado a
las aguas servidas y superficiales por parte de EPAMA S.A. donde las aguas
fueron intervenidas disponiendo su descarga en el encole de la obra
transversal ubicada en el K4+590.

Corantioguia estd comprometida con el tratamiento legal, licito, confidencial y seguro de sus datos personales. Por
favor consulte nuestra Politica de Tratamiento de datos personales en nuestra pagina web:
www.corantioquia.gov.co Con el suministro de los datos en este formulario, se entiende la autorizacion de su parte
para que Corantiogquia pueda usarlos con fines exclusivamente misionales.

Carrera 65 n.° 44A - 32. Tel: 604 493 88 88 - Ext. 3100
: www.corantioquia.gov.co - Municipio: Medellin , Antioquia
contec Q b ’ Correo electrénico: aburrasur@corantioguia.gov.co

1ISO 14001 ISO 9001
> BLE

© | ©

icontec



http://www.corantioquia.gov.co/

SISTEMA DE GESTION INTEGRAL - SGI
- -
INFORME TECNICO CONTROL Y SEGUIMIENTO QUEJA
N CODIGO: F-ARN-32 VERSION: 03 PAGINA 20 DE 41
CORANTIOQUIA

160AS-1T2208-8519

Revisando los oficios suministrados en la visita de campo, se tiene que por
parte del contrato de la Gobernacién pone en conocimiento al municipio de
Amaga que, “Como es de su conocimiento existen normativas que regulan
tanto las fajas minimas de retiro obligatorio o areas de exclusion, como los
vertimientos entre otras y dado que se trata de procedimientos que ademas de
inapropiados, actualmente afectan de manera critica la situacion de una zona
gue presenta inestabilidad y que llevo al colapso a la obra en mencion”.

Asi mismo, en el control al hundimiento de la via por parte del contrato de
mejoramiento vial, se tiene que han evidenciado en la ladera al interior del
predio de EPM, miultiples grietas superficiales enmascaradas por la
vegetacion, aledafias a una entrada minera antigua (bocamina), adicional a
arboles y postes basculados debido al fendmeno de reptacién
desencadenado, por la alta saturacion presente en el terreno.

Revisando el expediente AS3-1996-454, donde reposa el Plan de Cierre
Ambiental aprobado mediante Resolucion 130AS-1110-6242 del 21 de octubre
del 2011 para las minas de carbon del titulo minero RPP 434 del area de
Amaga, propiedad de Empresas Publicas de Medellin E.S.P.-EPM, reposa el
informe técnico 160AS-IT1908-8489 del 06 de agosto de 2019, el cual
concluye:

“‘No obstante, como resultado de las visitas técnicas realizadas por
CORANTIOQUIA y EPM asi como de la evaluacion de la informacién aportada
por el usuario, se encontro con relacion a: (...)

e Mina La Guali. A lo largo del recorrido en el predio La Guali, en la parte
posterior de la casa principal, se observo el terreno colmatado de agua,
donde falta realizar mantenimiento a las cunetas en tierra para conducir
de manera ordenada el agua proveniente de la via veredal. (Subrayado
por fuera del texto).

(...) 7.4 Sobre los resultados del monitoreo de subsidencia en el afio 2017.

e En el transcurso del afio 2017, se monitorean las minas La Guali y La
Isla, donde los resultados demuestran que no se han presentado
deformaciones que generen alerta, debido a que los movimientos por la
precision de los instrumentos de medicion, lo cual se traduce en la
estabilidad del terreno”. (Subrayado por fuera del texto).

Como resultado de lo anterior, mediante oficio con radicado 160AS-COE2111-
43100 del 25 de noviembre de 2021, EPM da respuesta a los requerimientos
pendientes y adjunta la siguiente tabla, donde se relacionan los requerimientos
asociados al manejo de aguas lluvias al interior del predio La Guali:

Corantioguia estd comprometida con el tratamiento legal, licito, confidencial y seguro de sus datos personales. Por
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INTERVENCION EN PREDIO LA GUALI Y ALREDEDORES

Plazo d
Requerimiento a0 e Inicio inaci Acciones reali i 2020- septi 2021 ‘Observaciones visita y acciones a realizar
ejecucion

" N El mantenimiento de las cunetas en tierra hace parte del . N
e. Realizar mantenimiento a las diferentes cunetas en tierray Se realiza visita el 10 de noviembre donde se evidencia el estado de las cunetas y la

mantenimiento general del lote del RPP 434. situacion presentada en el predio producto de las obras civiles que se adelantan sobre |a
El dia 07 de octubre de 2021, mediante radicado 160A5-COE2110- v precio N

36847, EPM informd a Corantioquia a través de una queja, la

construir nuevas, en el area de influencia de la bocamina la Guali,

*
N

via que comunica a Amaga con el corregimiento Minas, todas las aguas escorrentias de la
via fueron dispuestas sobre el lote La Guali en un tramo aproximado de 250 metros.
lineales, se procederd a realizar nuevamanete el mantenimiento y conformacion de los
tramos afectados para garantizar el funcionamiento de las cunetas.

si es el caso, para asi realizar un buen manejo de aguas Iluvias de |3 meses ene-22 mar-
escorrentia, con el fin de evitar la colmatacion de agua en el

dio, Io ant 1320 de t situacidn pravocada por las aguas de escorrentia de [a obra de
predio, lo anterior en un plazo de tres meses,

pavimentacion de la via Amagé -Minas

EI mantenimienta de las cunetas en tierra b |
antenimiento de las cunetas en tierra hace parte de Se realiza visita el 10 de noviembre donde se evidencia el estado de las cunetas y la

f.implementar medidas correctivas en la salida de la obra mantenimiento general del lote del RPP 434, < ituacion presentada en el predio producto de las obras civiles que se adelantan sobre |a
ion i il
tranversal en 6°3°46.72"N-75°41'43.61"0, debido a los procesos El dia 07 de octubre de 2021, mediante radicado 160A5-COE2110- P P P k N
y 3 meses ene-22 mar-22 - — | via que comunica Amaga con el corregimienta Minas, todas las aguas escorrentias de la via
erosivos que se estan presentando en este lugar, lo anterior en 36847, EPM informd a Corantioquia a través de una queja, la

fueron dispuestas sobre el lote La Guall en un tramo aproximade de 250 metros lineales, se
procedera a realizar nuevamanete el mantenimiento y confarmacion de los tramos
afectados para garantizar el funcionamiento de |as cunetas

plazo de 3 meses situacién provocada por las aguas de escorrentia de a obra de
pavimentacion de la via Amaga -Minas.

Posteriormente, mediante oficio 160AS-COI2112-32673 del 14 de diciembre
de 2021, Corantioquia da respuesta en los siguientes términos:

“‘Segun el cronograma de intervenciones pendientes, aportado en dicha
comunicacion; una de las actividades (obligacion), se dio por terminada en
febrero de 2021 y las otras tres se proyectan dar cumplimiento en marzo de
2022.

Dado lo anterior se le solicita, una vez se dé cumplimento, en la fecha sefalada
a todas las obligaciones pendientes; presentar un informe que contenga las
evidencias respectivas, para agendar visita de verificacion al cumplimiento a
estas, por parte de la Oficina Territorial”. (Subrayado por fuera del texto).

Respecto a las acciones a realizar por parte de EPM consignadas en la Gltima
columna de la tabla anterior, establecen que “todas las aguas de escorrentias
de la via fueron dispuestas sobre el lote La Guali en un tramo aproximado de
250 metros lineales, se procedera a realizar nuevamente el mantenimiento y
conformacion de los tramos afectados para garantizar el funcionamiento de las
cunetas.” (Subrayado por fuera del texto).

Continuando con lo anterior, se evidencia acciones para el correcto manejo de
aguas lluvias al interior del predio La Guali por parte de EPM; sin embargo se
tiene que los actuales problemas de inestabilidad que causa el mal manejo de
aguas de escorrentia provenientes de la via, afecta directamente las obras de
cierre adelantadas en cumplimiento del Plan de Cierre Técnico Ambiental
aprobado mediante Resolucion 130AS-1110-6242 del 21 de octubre del 2011,
ejecutado por EPM pudiendo ocasionar deterioro de estas, lo que puede
favorecer la activacion del incendio y emision de gases.

Por lo tanto, para dar una solucion integral, es necesario un estudios detallado
para reducir la amenaza por movimiento en masa, donde se considere el trazo
de las tuberias de alcantarillado y acueducto, el manejo de aguas lluvias tanto
en la via como en el predio La Guali de EPM, y monitoreo de la viviendas
aledafias vulnerables ante un movimiento en masa y el riesgo de activaciéon
del incendio del RPP-434.
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Recomendaciones:

Se recomienda técnica de manera mancomunada, en la manera de lo posible
y dentro de sus competencias, entre Contrato de Gobernacion Contrato de
obra N° 4600010660, EPAMA S.A., Municipio de Amaga y EPM, realizar:

e Estudio geoldgico-geotécnico para el area implicada en el movimiento

en masa para reducir la amenaza, donde se consideren el trazo de las
tuberias de alcantarillado y acueducto, el manejo de aguas lluvias tanto
en la via como al interior del predio La Guali de EPM, estas lltimas
recordar que no deben de generar perjuicios a terceros.
Adecuacion de las obras transversales desacopladas y correccion por
parte de EPAMA y Municipio de Amaga de la tuberia de alcantarillado,
la cual debe entregar sus aguas hasta el lugar que esta permitido,
recordando que no se pueden mezclar las aguas lluvias y de escorrentia
con las aguas de alcantarillado, debido a que se estarian contaminando
agua y suelo, lo que conlleva a una investigacién sancionatoria en
material ambiental.

e Evaluacion por parte del CMGRD del municipio de Amaga para
determinar la viabilidad de la ocupacion de las viviendas ubicadas en el
talud superior de la via; asi como monitoreo del avance de las grietas
presentes en la vivienda.

Se recomienda remitir copia del presente informe técnico al expediente AS3-
1996-454.

e D*\\cv\(\c LA
KATHERINE V; A
Profesional Universitario

Anexos: 19 paginas

Duracion visita: 2 horas
Duracion Informe: 16 horas
Transporte: Corporativo

Consecutivo: 160AS-COE2110-36847 / 160AS-COE2204-12624
Asignacion: AS-21-5312 / AS-22-1733

z . . R
Elaboré: Katherine Vanegas Rios, =
Revis6: Katherine Vanegas Rios, fiuadi

Fecha de Elaboracién: 2022-08-09

NOTA: El presente informe no constituye decision de fondo, frente a la solicitud del permiso, autorizacion, concesion
o licencia ambiental requerida; por lo tanto, la implementacion de obras o actividades en él recomendadas, no podra
realizarse hasta tanto no se haya expedido el respectivo acto administrativo.
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ANEXOS
,.;I\\\ LUIS ALBERTO GONZALEZ CHAUX
| INGENIERO CiVii A
“ / ’ i 4600010660/2020
@ M.P. 63202-106486 QND i
LAGO-161-22 | echssaad oy
Amaga, 9 de Abril de 2022 eI § TR
Senores » Q»-— >
SECRETARIA DE PLANEACION Y OBRAS PUBLICAS e

Ing. LUIS EMILIO RAMIREZ JARAMILLO o M B, B
Alcoidic de Amagé - Antioguia.

REF.: CTC 4600010660-20 MEJORAMIENTC DE LA VIA PASO NIVEL {RUTA 60) -
YE AMAGA - LA CLARITA-ANGELOPOLIS.

Asunto: Respuesto a reguerimiento alcoldio Amead — SPOO-600-17-75.

Cordic! soludo

Reierenie a la soliciiud de mitigar el impocio gue se presenta en el K4+590,
a continuacién se realizan las siguientes aclarcciones:

1. Sz redlizo entrega por parie de la intervenioria el contralo de obra
o lo clcalktic de Amagd, el oficic 03-204-0121-2022 con radicade
cédige 0954 de fecha Abril 7 de 2022, donde se expiico las
anomglias que se estdn presentendo en este sector y sus
chservaciones. Se anexe radicado.

2. $e reclizo ccto de reunién  técnico dende se traio y analizo el
movimiente del secior y la alcantcrile, en esta se aclare los
acentecimientos que se estan presentande apoyado en  |os
conceptos ce especiclisias de parte del conlrelisia e inferventoria
en las visitas reglzadas a este secter. $& anexc ccta.

[

. B pose ge vehicules pesados siempre ha exisfide en estc via, por
este secior fransiton velR'culos fipo C281-C2582-C381-C382-C3583 y fipo
C2-C3 con corga de corbdn mineral. Eslos vehiculos ne son de
proplecad del confrefistc gue esta gjecuiando las cbras de

mejoramignic on ‘o via. cdicionamenle el contfralista ne es
auicnc gulacore de rensiio y ransporie para reshringir el paso

o vehic L pesades en el seclor st esio ‘uera la petician de ics que
se corsderan aleciaoes de la zona.

Hien entnaechs Caemgo Teile.
101847 Nesva tHuilad

Wb Clanit {Mpio Amaga -Anticguia)
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LUIS ALBERTO GONZALEZ CHAUX T
INGENIERG CIVIL 46ﬂamu-sgmzozn
M.P. 63202-10648 QND

LAGD-221.2022
Amaga, abril 29 da 2032

Sefiar

MARTIN ALBERTO MARIN
Propietario

Amaga — Mata Guaduas

Cel: 3133049152

LF: CONTRATO DE OBRA No 4600010660 DE 2020-MEJORAMIENTO DE LA VIA PASO
NIVEL (RUTA 60) -YE AMAGA -LA CLARITA-ANGELOPOLIS EN LOS MUNICIMIOS DE
AMAGA Y ANGELOPOLIS DEL DEPARTAMENTG DE ANTIOQUIA.

a‘:}ﬁUMC‘: Respuests a queja radizado de ingreso 96 - filiracion de agua de la via al predio PRA+590
M1

Respolada sefior,

Em atencidn a la comunicacidn referenciada en el asunto, dende el MARTIN ALBERTO
MARIN, en calidad de Propictario, manificsia lo siguiente que “vecine del seclar se quejda par
filtraciones de gnos residentes on ebra tramsversal fencadel fas g wegras el sector descargor
et encide de ubea presentode deflo extenctere de ka vie of clndadano nrerifioster afeclacian o su
viviende por flsuras prosentaca en paree fronred. " E| contratista se permite dar respuesta a la queja
cn los siguientes (éminos;

El Cuentratista Ejeeutor de Ta Ohra informa que en ¢l sector se encuentea un fendmena de remocian
e masa de reptacian, lo cual produce contantes movimientos del terrene, También se encuentea un
inadeeuado mangjo de aguas residuales ya que per parte de EPAMA se realizd la instalacién
superfizial de una ioberia de alcamarillado dentra de 1a faja de via, la cual debido al movimicnta
del terrenn v las fuertes Tuvias quedo expucsia v presenta ruptura lo cual produce que las aguas
residuales sean verlidas snbre la via cenerando socavacion del terreno. N

A n de garantizar la transitabilidad en este teme, v mitigar b afectaciones, se lan realizade
actividides de Neno, conformazion de T via, v reparnzion de T mberfa de T aleantarills existente.,
Fambidn sy ha requerido ol Secretaria de Planeaciin del Municipio de Amaga, a An de gue se
h;lga. l:.1 repariion v/ traskade de Lo wberia de aguas residuales tnda ves que s responsakilidad del
e todo fo referenne al ststema de aleantarillado de aeuns residuales,

-’"L'--ILII-IITIL'I'!'IF url |:L_?1_1:_|:| s adelantan estadios pars determinar i causa Jol movimicso peoler dar
urit selucion defmitiva I :
conacimicma il adiminis

wermit dar estabilidad a0 laovia, Do jgual monern se Pt e

v munizipal del Tenameno oy se present en el sector.

Seodups constmein gque esla al
duel vontring de o
acclerdn por |

AR AU s st presentandin enoel sector nooes respensa bilidid

I exterm al proceso constrictive ejecutadie, e e

crte b invertad oo . aneiey Tlecredo e | :
vermitl o Taocona voal manego imdecnmlo de las atkds residuales,

s mwadinte s eenico de Recha abril 3 e 2002 woanesa oficios secrelario

[ P S T T

comdiciones 5

o Planeacion Jde

ke Campe Telle,
Lo eivi el
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(T

“ R LUIS ALBERTO GONZALEZ CHAUX

\ @. INGENIEROQ CIVIL € 012020
L M.P. 63202-10646 QND 460001068

Finalmente, se da sespuesia clara, precisa ¥ eonencta a la seliciod.
Agredecenios [a atencian preatida.

Cordialnente,

JUAN DIEGOD RAMIREF
DHEECTONR DE ORRA

Ciarzera T W FIOEA0 S0 18 % 0 Foggaleg lits compaly (0 o T
Pl (518 76047 3% ol 300 880 14 titda

o : HIE 02 3y
FheRiesta Vie Awnent Anaelepulie] FRR 040 Sl Ty -

TR T

. !'"\-'r'\-xh.:
G M RN TR | |
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[ » JE—
s

et

V&P 10635
,,,,,,,,, . Mmmsol3s0.7128 03-204-0121-2022
Amzgd, 06 de abri; d2 2022
Doctor., [ wumicieio pE aMAGH
Laonardo Ds Jesis Molina R sireccian General Avcl

=SS odas : n ‘

Alcalds de Amags 2020 - 2023 recns: ST W A 4 AL
contacienos@emaca-antioauiz aov.co Cloigor_===2" L
Secretariz de Planeacion Racied_—2lanz 1=
Amagé Pica zmc:_g,cié_o__.__. o

v

Refe.rgncia': CONTRATO 4600010762 de 2020. Interventoriz técnica,
administrativa, ambiental, financiera y legal para el mejoramiento de la via Paso

Nivel (futaGO) - Ye Amaga- La Clarita - Angeldpolis en los municipios de Amaga y
Angelépolis del Departamento de Antioguia.

Asunto: Nofificacion de anomalias observadas en obra transversal K 4+590.

Estimzado alcalde Molina:

La presente es para notificar de manera amable y respefuosa las observaciones
sobre las anomalias encontradas en la obra fransversal K4+590 via Amaga —
Angeldpolis sector mina La Guali.

La Interventoria en distintos recorridos ha observado que las empresas encargadas
de los trabajos de acueducto y la de alcantarillado, en este caso en el K 4+590, ha
desviada las conexiones y tuberias de estos, pasande el servicio por la abra
transversal, iz primera tuberias de 3"y 1" la segunda haciendo descarga directa de

aguas residuales en la obra de encole, para ello colocaron tuberia de 8° PVC y
perforaron la caja de encole,

Es de canocimiento que en esta zanz se viene presentando movimientos que
afectaron la estructura del pavimento y Gllimamente la obra en mencién, por ello la
gobernacién en el mes de diciembre de 2021 incluyo los estudios del sector que
actualmente se estin realizando.

El siguiente registro fotografico evidencia nuesiras observaciones

Cancra 42 B N* 16-55 Ofing 1701 Fdicio CAmara Columatnng de b Infleeshuctsra FEX + 97 14) 4400040
Meztellin = Anliseyun
Celutar 3104251599 - EMat: < ntarg o 1006 Tars, f are
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El pasado 4 de abril de 2022 se presentd asentamiento de fa via generando
rormpimiento en toda su circunferencia de Iz uberia de |a alcanianila, aplastamiento
de [z misma y desempate [oflal de la obra de encole.

A la fecha hay derrame da 1as aguas sanvidas por la parte fateral de |2 via sin tencr
un descole definide, ni leganda a las cajas de alcantarillado,

Como es do su conacimienta existes normativas que ragulan tanto 1as fEjas minimas
de refiro chhgatorio o dreas de exclusion, como los vertimicnios entre ofras y dado
que so trata de procedimicntos gue adomas de napropiados, actualmante afectan
de manera critica |a situacicn de una zona que presanta inestabilidad v que lievo al

colzpso 2 la obra en mancion
L de B ontmesirasium PEK @ 5T (6] 3400040

Coapera 40 8 M7 1000 Ozl 1701 Fdibicie Samar

Crlar 0415 - Bl e forvn agm LS
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Por ior comedid. T A e e e A ST

Dr0e stlgdanteno. Comedidzmente les solicitamos se gestions con las entidades

; coras de servicio ye sean directas o indirecizs de su Alcaldiz el trzslzdo

Inmedizio de estas redes con Iz debide conduccién.

W\
o

Quedamos atentos 3 su gestion.

Cordialmente,

(’/{:“7 ﬂ%f

LUCY MATILDE BERNAL LEON
Directora de Interventoria

i NOMBRE FIRMA
| Proyectd: Lucy M. Bermal | FECHA :
{ Drector Intervenlona osoM2022
L Censcrcia VAP 10535
Coern 43 1N 4650 Ot V105 L60er Cansiig Sulem s sy de by cifrzonhiuzzan FOX « 57 (4! 4400043
WMedelin - X213
Cekalar 3104261599 - Eenad
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Tipe de reunion:

REUNION ANALISIS Y ACLARACION MOVIMIENTO SITIO
Y ALCANTARILLA K4+580 - CONTRATO 4500010€60 de
2020 Fecha de reunién:
Objeto: MEJCRAMIENTO DE LA VIA PASO NIVEL 5/04/2022
{(RUTASB0) - YE ANMAGA — LA CLARITA — ANGELOPOL!S
EN LOS MUNICIPIOS DE AMAGA Y ANGELOPOLIS DEL
DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA.

Qrganismo, Cependenciz ¢ Procese: Fecha de elaboracicn:
SECRETARIA DE INFRAESTRUCTURA FISICA

DEPARTAMENTAL Direccién de Desarrallo Fisico. Sinai2022
Asistentes, Organismo: Ausentes, Organismo:
Interventoria:

LUCY MATILDE BERNAL LEON - Director
LUIS JAVIER ACUNA PENA — Ing. Residante
JOSE F, PENAGOS - ing. Rasidente

Obra:

JUAN DIEGO RAMIREZ - Director de Obra

Orden del Dia:
1. Leclura del a¢tz anterior

2. Revisitn compromisos anteriores

2. Temas a tratar
» Afeclacion aicantarilla en el K4+590

4. Coempromisos paclados
S. Proposicicnes varias
Desarrollo de la Reunién:

1. Lectura del acta anterior

MN.A.
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e

2. Revision da COMPromisos anter ores

C . Feshs de Estado del |
CEmRTeTse Responsanle Logro | Compromise

=
¥

MG APLICA

3. Temas & tratar

Cen el fin de aclarar los acontecimientos en e K4+580, se reunieron coniratisia e
interventoria en las instalaciones de |as oficinas de la interventoria y se hizo lz siguiente

aclaracion;

¥ Esla obra hidraulica perienece al objeto contraciual en su alcance de remplazo
en fuberia a 36 pulgadas.

v La obra se gjecuto deniro de los plazes esiablecidos para la pavimentacion del
sector, &l cual en el momenio de su ejecucien no presentabz ningln tipo de
movimiento.

»  Egla obra s encuentra dentra de la zona con movimigntos de masa que inicio en
el K4+820 sl Ka+670, vy el cual 52 ha prolangado v exiendido tenienda &l nuevo
imcio el K4+570 al K 4+670, con carce al alcance dal presupuesto del mes de
diciembre se adelanla estudios en este sector y en el mes de enero el
especizlista del contratista ha dado 2l siguientie concepto preliminar de campo en
su informe del 19 de enero de 2022

“Una de las siluadiones més mritices on el corredar, es la que 5o esfd presenlando en of
HOd+830, en ef qua se presentd una fala on media fvna, fa cual se presentd sdlifamenis y
evoluciona hiasta iograr un desnivel ds 2 calzada do aproximadamente 1L30m en un penody
apraximiado de un Mes, fo gue demugsia wn movimicnlo aceleradd ¥ que gencro datios on fas
acifidades da refabiiteoiin aiecifndas en &l sacior.

Debido & la gravedad de fas afeclaciones, cs necesans deferminar codl es of orfgen de las
mismas oo esla forma implamentar las chvas nocossias, que peelan garaniziar 13
cslebiftied o la obra.

Corantioguia estd comprometida con el tratamiento legal, licito, confidencial y seguro de sus datos personales. Por
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U El e las h{ﬂn!esfs iniciales que e manejaba enfomo al seclor afectads, eran falencias en las
nb.rasl Iﬂ'ﬂ orengie superficial y subsuperiicial gleculadss como parfe del confralo de
mna{::.f.'!ac;'_ﬁ‘n. COM0 una Maia construcdidn dz filies, o ef use de matensl inadacusdo perals
confarmacidn oa e RUSmOs, por fo gue fue Racasana s remacicn de mataral PEra venficar gl

luncignamianto de g Sivas constuidos en lg 200z alzciads,

Una L.*_ez 26 verfico Is constuccion y funcionamianto de las obras de drengie se realizd un
recom F i | T

mrrim. BOr 12 Zana circundante al proyecio, con gl fin de idenlificar 125 causas asociadss &
los dafios presentados en ef comedor, encenfrando que:

+ ko an:uerdq £0n o consulfado con fos habilantes de f2 zona, el secfor donde se desarolia ef
proyeclo esid sobre una antigua ming sha ndonada.,

* Durante la época de operacitn de la mina, sobre Iz ladera se fenis un sistoma do dreras
m_:nmpuesre:r por iillras v cunsias, 8 fos cuslos se fes haci manfemimiento de forma parfdr:frfa
sin embango, una vez cosaran las achividades de s ming, s& suspendisron as acﬁwdadesJ
sobre esfas obras, porfa que acfusiments no san idenificables,

* Durants el recomido se identifed que el femene najural ds 3 ladera so encuenis Saturady,
P P = " o s i !
fg-ir” @ mas de 50m def corredor \ial en refabiliacion ge fderififics un alfo fujo da agua por i
i org, r:c:u'rmlr e pusde evidenciar en fgs estucturas cercanas, donde se identifica un fujo fbre
aqua g fravés de las eshuchivas, asi como dafos an i )
i las mismas generados por ef

\ Tani i , o

Weebsmendu & r.?.'..'rj'.n’?!.:r {a magmiud de la grobizmitica idenlifcada en Lm0, S8 realizaron

ol Ifﬁc,?u:'lmjdra el s;_sf.?mas de obsensacion remalos fpo drom, fos cuates pemifizron s
UBCALIon do un mavimianto de gran magnitud, ef cual genera inestabifidad en f fadarg,

* Dado gue se idaniifics ou i 7o
oo Gue 58 a;'enfrﬁm que lg magnifud dal marsarento, asi coma evidencias da fs g0 fqiledad
2, 5 pueds afirmar gus la paluraera el i 7 i i
& FEES Gl miSmo oS anlerar & 1 inte i i
Drfﬂ’ m.l'i'!rﬂfﬂ l."-'ll:' rehahiftans o & ANEIVENCIGN Ardvehienla
: f Mlacian, por I que es necesads 3 alshoraein o
conk . ! 7 RN QRN de o esfudo goofen

Sua!epradu en lus respectivos ensayos o laboratora, qUE peratan propaner b f'f -Ir' iy
estalilizaciin adeteada para ef soctar” e do

Far paria d_e lo= ?specialistas de la interventoriy ao ba smilido los =ian
Conceplos del movimienlo en este sector ) ¢ sauientes
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D=l informe del diz 26 ¢ enera de 2022;

“En S5f punto se evidanzis un fundimiento imegular da I3 vis, sn el cual se ha identiicado uns
difsranciz da rivel oz hasis 50 em. De scusrdo a ls frazabilidad de fes visilas y fos conceplos
gensrados, esfe fandmang se idanifics posterior & la construccitn del pavimento, y evidenciz
una afzcizcion longituding! agroximeds d2 50 m. Come medids de mitigacion se plarted
tisponar materal para Iz mivelacian,

Con eyuds cel dron fus posible obfaner una vista mas genaral da! punfo orifico, debido 2 f2
shundsnis vegalacidn ss diicults ls idanificacidn de procesos sobre g laders que pressmis
sabresalios asociados a una fopografia imegular. £f fandmeno de hundimisnta pusds asociarss
& un mavimisnio en mase del fipo desfizamiento fransfacional influenciado por fa pressnciz gz
cguedades en ls zong, producto de Iz explafacion de carbdn en socavones y adicionaimente g
presents deficiencia en ef drenale fo que ocasionz 3 saturacion del material v le perdids e
reslsiencle. Fars dar un andlfsis mas defalfada se solicla por parfs de ests intenvenions

realizar momforeo gentécnico & paric dz inclindretros para venficar ef desplazamiento daf

fermano y la posidla profundidad de falle para planfzar allernativas de solucidn, &57 mismo s2

recomisnda complemamar dicha informacion con exploracion geotécnica por medio de

pedoramiones pars desciblr con dafels fos malensles asociadog”

Belinforme del diz 14 de marzo de 2022

"En el lramo afeciadp, se a venido evidenciandd ef proceso de inestabilidad en al menos 200
m de Iz via (iluskacion §), medianta hundimientos desde mitad de ancho de via hacia margen
izquierdo y perdida parcial de hanca, io que fmplica volver a efechiar (3 nivelacion del farreng
con matenial de rezaga para prevencion de accidenies, sin embarg, 5¢ considers gue ge gsfd
propagands en fongifud, & fal punto do tesempitarse una hiberia fransversal La prosencia de
agua conslente en el matestal de subrasante estd genarands susceplitiidad 2 que axpenmants
CRMGIOS VOINMEIIC0S v desinfeqracion de s maicriales dobida af canfenido cohesive o
faiorable en condiciones de humedad oo nsianky, foogque implcs comtlamptar pasitles
MPBCeionas de cal coma recomindanitn de AT rEE fecunit i hainodad y inimizar ef
moamianta,

Enla siquinnfe iustracion so muosics fa aalensian (o) PN 20 Cuesion, caraningredo ear
hundiemignles v movieiening Bacialns oo chrooon o T pevdentn oon desamala do malEeian
0 Jz pare bia oa fa ladorn
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llustracién. Hundimientos y movimientos en fa via.

£l proceso de inestabilided adicional & 1o mencionado anferiormente, ¢S mtfsa\'io en mayvr
parte por fa presencia de socavones usados para la extraccion de carbdn, _de;ando cawdaffe-s
de gran magnitud en el subsuelo que con g liempo van colapsando, ffe;ando 'en supericie
hundimientos y deformaciones en el femeno natural. Estas achividades mineras, ejecutadas por
medio de fineles, tambores y sobre guias cor un sostenimiento rustico en madera usuam?f:nl‘e.
con varios pisos, miveles, geomelrias y fongiludes a lo largo del area afoctada, se Fon;adera
uno de i3s premisas por las cuales fa Zona se encuentra afectada aunado a las deﬁcxeqaas en
los sisternas de drenaje que estan provocando incremento en la erasion y descaniinamiento de

la ladlera.

{lustracion. A) Perlal minero enliguo. B) Fendmena de replacién.

Corantioguia esta comprometida con el tratamiento legal, licito, confidencial y seguro de sus datos personales. Por
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Lz lustracitn muesira fa parte baja ¢z Iz lacera donde se evicencia el proceso de inestadilidad,
en-?on'lrando miltiples grisias en superficizs enmascaradas por I2 vagslecion, aladarias a unz
enlieca minsre entigus, adicional & arboles v postes basculzdos debido &f fendmeno 2
replecidn desencadenzdn 0 el primere @ manera de proceso monodindmics.

Debids & movimients genzrado, fos Cescoles, cunaies, desagiies confroles Ce sgue e
gsg:rrenff’a ¥ eiceniarilizdo han sufiide aiasteciones en el seclor, dejando empozamienios 2

infiliracionss, factor sumads 2 ls condicién mencionaga faverece of procsso G inssiabiligzd,

intensificado en épocs invernal,

liustracion. Rofura de fubsria de desagiie por movimienios en ef terrerio.

De acuerdo a lo anferior, se recomienda implementar un moitoreo geolécnico por medio
melindmelios en aras de determinar 1a tasa de desplazamienio y coroborar fa profundidad y

posibie plana de falia, y con elio establecer una allemativa de confinamicnlo 2 fa projundidad
requenda.”

Se ha dado un manejo inadecuado de las aguas servidas y superficiales por
parle de la empresa encargada de los servicios publicos del municipio de Amaga
y la comunidad aledafia a la via. La ernpresa encargada EPAMA por parie de Iz
Alcaldia municipal intervina el sector recogiendo las aguas servigas disponiendo
su descarga en el encole de la obra transversal ubicads en el K4+520, dicha
aclividad fue realizada el dia 23 de noviembre de 2021 haciendo instalacion de
tuberia de 8 pulgadas y descele en ia poceta construida of dia 17 de noeviembre
de 2021 esta se hizo una ver construida of encole de ia obra. La qabernacion
debe solicitar a la Alcaldia Municipal d= Amaoa infesmacian al respecito, adicional
a esla situaciin se presentan descargzs de aguas de manantiales y luvias, las
cuales su conduccién se realizan por medio de fuberias czptadas dontro de los
predios y luege derramados a los latersics de o vin
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v Adicionalmente el acueducto veredal de La Ferreria instalo por Iz parte intama de
le? tuberia de 36 pulgadas, una tubaria de presion de 3 y una de 1 pulgadas. Esta
situacion se presenta después que ef dia 7 de diciembre de 2021 |2 tuberia de 2
pulgadas la cual se encontrabz aledadz z la slcantarilla fallara y estallara
ocasionande fallo en la subrzsante, viéndose obligados a su reparacion por parté
del acueducto vy estos optaron por 13 reinstalacion por la parie interna de Ia
tuberiz de 36 pulgadas.

¥ El dia 26 de febrero de 2022 se presento maovimiento del terreno ocasionando el
desemgate de la tuberia en lz campana, esta situacion fue atendida por el
contrah;ta, el cual procedio a realizar una reparacion provisional esta actividad
fug realizada el 28 de febrero de 2022.
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Y Se ha presentado en la dlima semana en la region zltas precipitaciones de
lluvias, afectando en gran medida la estabilidad de los taludes aledarios a la via.
Debido 2 lo enizrior se prasenio zsentamiento difsrencial en mediz calzads,
dandc como rssulisdo &l rompimiento de lz iuberiz de 36 pulgades v

despiazemienic de masas, generando cierre parcial de la via.

< Para atender la situacion presentada en of K4+590, el contralista realizara
reparsciones provisionales de la twberia, ya que esta reparada en su totalidad
hasla que los estudios indiquen la solucién definitiva y el precedimiento
adecuado a sequir, por tal rozon el dia de hO‘/ S0 esian Qjeculgndo los (rabajos
de reparacion de dicha luberia con o fin de dar moviidad on ol secior y asi evitar
cualauier calamidad gyue pueda ocurrir como un accidenio vial y usuarios de fa
via.
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AEPUSLICL D COISN RER

—\
s
b

Fecha de aprobacidn:
2510672018

ol
<.I‘

;
A5

4. Compromisos pactados:

No. l Compremiso Responsable | Fecha d= Logro | Resultado Esgerado

Revision ds  los resullados )

'] . . - - ! - - .
. 1 )e_s.udfos de les disefios que se Contratistae Inmediato Revision de disefos
i | vieren adelantando en el sector. | interventoria

5. Proposiciones varias

Se propone efectuar una solucion provisional para poder tener transitabilidad segura en
€l sector, a espera de una solucién definitiva,

) 4/) V4
- / =2
B y = 7 - II
Firma d(f;‘-,—; lab i ((:7' //////
qyifn elabora Firma de quien revisa y aprueba
LUIS JAWZ‘/; ACURNA PERA LUCY MATILDE e
S - W L [.'. BE -
Residernle de Interventoria R LEON

. Oirectora de Interventoria
Consorcio V&P 10635 Consarcio VEP 10535
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| ~UIS ALBERTO GONZALEZ CHAUX
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. LUIS ALBERTO GONZALEZ CHAUX il
INGENIERO CIVIL r
M.P. 83202-10646 QND 4600010850/2020

LAGO-161-2022 ' :
Amaga, Abril 06 de 2022

B.glfsniem T RTNEIOLY
EMILIO RAMIREZ JARANMILLO RS S p
Secretario de Planeacian | x%%r Orisl o

Alcaldiz de Amags |- 1EneBLicr
Calle 51 Uribe Uribe No 50 - 76. FParque Principal

Teléforna: 847 4920

REF. CONTRATO DE OBRA No 4600010650 DE 2020-MEJORAMIENTO DE LA
VIA PASO NIVEL (RUTA B0) -YE AMAGA LA CLARITA-ANGELOPOLIS EN LOS

MUNICIPIOS DE AMAGA Y ANGELOFPOLIS DEL DEPARTAM
AMTIOOUA =NTO PE

Cordial saludo,

Asn._mtu: Sclicitud de organizacién de infraestructura de tuberia de aguas
residuales sector Mate Guaduas entre el PR 4+600 al PR 4+840, )

For medic de a presente. me permito sclicitar de su colabarasion para organizar
‘as tuberias que recogen las aguas residuales entre el PR 4+600 ai PR 4+540
margen dcreci'*-a sector Mata Guaduas, las cuales guedaren expuestas por las
fuertes lluvias v los movimientos de masa ouz 5& estan presentandc en este
sECor. _D-.-.- iqual manara, esta uberia esta generando una afectacion a fa banca
de la via. debide que en este momeante descolan en |a estructura granular del

pravimeanto.
Teniends en cusnia que esta inf . L

. iniraastructure 23 del municipio, fa cual .
responsabilidad. 1o, ! asta su

Quedamos stenlo a cualquier

nquictud o colabaracian,

Alaentaments,

]

v
JUAN DIEGO RAMIREZ
DIRECTOR DE QERA,
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] ‘ Ruvislon de los sltios criticos dal cormedar vial Ruts B0 = Ye Amags - L Cigrita -
LUIS ALBERTO | Aneelopolis an los Municipio de Amaga y Angeldpalie an ¢ Departamento de

— AT So—t

‘ CHAUX “ INFORME DE VISITA TECNICA DE REVISION DE SITIOS CRITICOS s

movimientos diferenciales del terreno
(Reptacion).
Fuente: Informacién suministrada por ia Interventoria

Fotografia 14. Sitio critico K4+630, Escurrimiento de agua sin un adecuado manejo
hidraulico, situacion gue incide en los movimientos diferenciales del terrena
{Reptacion),
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“ Mhlonaluswuedmddm«orvulauuﬁo You‘;ngc ut_:y‘t:-
LUIS ALBERTO Angelépalis en los Municiplo de Amaga y A epar ,
CHAUX NFORME DE VISITA TECNICA DE REVISION DE SITIOS CRITICOS e, :.:a S

Fotografua 14 Zona de descarga de todas las aguas de escorrent:a de las laderas
circundantes. Sitios criticos K3+900 y K3+950.

3.5. REVISION K4+630

sitio Crmc»- K4+B30 se localiza en una zona afectada regionalmente por fenomenos de
taoidn e r constantes movimientos diferenciales del terreno

ma

remocion e

0s ir s de los arboles, ademas de diferentes

v f - Estos tipos de

d ( tructuras hidraulicas
correntia (Ver Fotografia 14)
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